

**Lucrari de reconstructie a  
bazinelor de acumulare din or.  
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 9  
Lucrari de reconstructie**

**Valoarea de deviz 1 793 395,66 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |            |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 1             | Muncitor              | h-om | 274,3600   | 55,00 | 15 089,80         |
| 2. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 2 182,4000 | 55,00 | 120 032,00        |
| 3. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 147,4728   | 55,00 | 8 111,01          |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 260,1640   | 55,00 | 14 309,02         |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 932,8000   | 55,00 | 51 304,00         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>208 845,83</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                                                                               |     |            |          |                   |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
| 1. | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                        | kg  | 25,1660    | 102,00   | 2 566,93          |
| 2. | 102-0053      | Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 25 mm, cat. III FARA PRET | m3  | 4,5600     | 0,00     | 0,00              |
| 3. | 113-90401     | Geotextil polypropilen 200gr/m2                                                                               | m2  | 4 560,0000 | 18,50    | 84 360,00         |
| 4. | 113-90402     | Geomembrana PEID CALITATE EUROPEANA (MATERIAL VIRGIN 100 % cu protectie UV h=1,5mm, b=8,0m                    | m2  | 4 560,0000 | 104,75   | 477 660,00        |
| 5. | 21511511      | Scara plianta din sfoara impletita cu trepte L=12,0 m                                                         | buc | 4,0000     | 5 000,00 | 20 000,00         |
| 6. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                      | m3  | 745,7780   | 11,00    | 8 203,56          |
| 7. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                 | m3  | 7,0400     | 11,00    | 77,44             |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                         |     |            |          | <b>592 867,93</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |        |                                                                                                           |      |          |        |           |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
| 1. | 021141 | Automacarale, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), 10 t FARA PRET              | h-ut | 2,2800   | 0,00   | 0,00      |
| 2. | 040102 | Centrale electrice mobile, 4 kW FARA PRET                                                                 | h-ut | 44,0800  | 0,00   | 0,00      |
| 3. | 070101 | Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.) | h-ut | 104,6175 | 431,17 | 45 107,93 |
| 4. | 070102 | Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)       | h-ut | 89,3490  | 431,17 | 38 524,61 |

|     |               |                                                                                                     |      |          |        |                   |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 5.  | 070104        | Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.) | h-ut | 61,6395  | 431,17 | 26 577,10         |
| 6.  | 070105        | Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)  | h-ut | 51,4605  | 431,17 | 22 188,22         |
| 7.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                 | h-ut | 52,8000  | 22,50  | 1 188,00          |
| 8.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                 | h-ut | 241,4496 | 130,50 | 31 509,17         |
| 9.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                         | h-ut | 11,4400  | 415,00 | 4 747,60          |
| 10. | 2952260003506 | Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc                                                 | h-ut | 247,0519 | 415,00 | 102 526,54        |
| 11. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                         | h-ut | 2,3436   | 415,00 | 972,59            |
| 12. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                 | h-ut | 60,3624  | 431,17 | 26 026,46         |
| 13. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                               | h-ut | 8,2882   | 431,17 | 3 573,62          |
| 14. | 2952500005614 | Tractor pe senile 150 cp cu remorca                                                                 | h-ut | 241,4496 | 229,50 | 55 412,68         |
| 15. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                  | h-ut | 115,5771 | 408,74 | 47 240,99         |
| 16. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                       | h-ut | 81,6141  | 315,00 | 25 708,44         |
| 17. | 400001        | Camioane cu obloane, pina la 5 t FARA PRET                                                          | h-ut | 1,5200   | 0,00   | 0,00              |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                 |      |          |        | <b>431 303,95</b> |

|                                |      |              |
|--------------------------------|------|--------------|
| Total                          | Lei  | 1 233 017,71 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 50 123,00    |
| Transportarea materialelor     | 8 %  | 47 429,43    |
| Total                          |      | 1 330 570,14 |
| Cheltuieli de regie            | 8 %  | 106 445,61   |
| Total                          |      | 1 437 015,75 |
| Beneficiul de deviz            | 4 %  | 57 480,63    |
| Total                          |      | 1 494 496,38 |
| Tva                            | 20 % | 298 899,28   |

**Total deviz:** **1 793 395,66**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)